8. Sos diebus comedes azyma. Septem erant dies azymorum; excludit autem hic septimus dies, de quo statuerat max aliquid peculiariter subactuero. — Collecta est dominii. De festo Colleto, seu cotus, vidi dicta Levit., 23, 35.

9. Ab ea die qua falcam. Dies oblationis manipuli discipulorum, qui in Paschais festum immediate sequitur, antiquo docente sexagesima minima. Nihil de hoc in vita Levit., 23, 10. Iudeo, etiam numerus manipuli oblationis, ad discipulos. Pentecostes constitutum.

10. Festum hebdomadarium. Postcessores. — Adorationem spontaneam. Suppedita vox scutum, vel juxta, secundum spontaneas oblationes quas offerre voleris.

11. Et cibulabera coram domino. De his epulis, vide dicta o. 13, n. 17.

12. Custodisque ac facies que precepto sunt. Sensus est: propterea custodias ac facies, libenti scilicet animo, ex beneficiorum acceptorum memoria, quibus excitatur ad divinarum legum custodiām.

13. Solemnitatem quoque tabernaculorum. De qua Levit., 23, a. n. 24 et deinceps.

7. Et coquas, et comedes in loco quem elegerit dominus deus tuus, manueque consurgens vades in tabernacula tua.

8. Sex diebus comedes azyma; et in die septima, quia collecta est dominii deus tuus dedit tibi, non facies opus.

9. Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die qua falcam in segetem misericordia.

10. Et celebrabis diea festum tabernaculorum dominio deo tuo, oblatio- nem spontaneam manus tue, quam offeres iuxta benedictionem dominii deo tuo.

11. Et epulaberas eorum domino deo tuo, tu, filii tuos, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, et levites qui est cum te, et levites qui sunt cum te, populus et vidua, qui morarunt vobis in loco quem elegerit dominus deus tuus, ut habitet nomen eius ibi;

12. Et recordaberis quoniam servus fuisti in egypto; custodisque ac facies que precepto sunt.

13. Solemnitatem quoque tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegieris de area et torculari fruges tuas;

14. Et epulabis in festivitate tua, tu, filii tuos, et filia, servus tuus, et ancilla, levites quoque et advena, populus et vidua qui intra portas tuas sunt.

15. Septem diebus dominio deo tuo festa celebrabis, in loco quem elegerit dominus; benedictio tibi dominus deus tuus in cunctis frugibus tuis, et in omni opere manuum tuorum, curisque in letitia.

16. Tribus viibus per annum apparet omnium masculinum tuum in conspectu domini dei tui, in loco quem elegerit; — solemnitate azymorum, et in solemnitate hebdomadaria, et in solemnitate tabernaculorum. — Ad novum apparet ante dominum vacuum. *[a] Exod. 23, 15, et 34, 20. Ecclesiast. 33, 6.]*

17. Sed offeret unusquisque secundum quod habuerit iuxta benedictionem domini dei sui, quam dederit ei.

18. Judices et magistris constitutes in omnibus portis tuis, quas dominus deus tuus dedit tibi, per singulas tribus tuas, et iudicent populum justi- dicatio.

19. Nec in alteram partem declinet, non accipies personam, non numerum; quia numerus executio oculos sapientiam, et mutant verbi justorum. *[a] Exod. 23, 8. Lev. 19, 15. Super. 4, 17. Ecclesiast. 23, 15.]*

20. Juste quod iustum est persequitur, et vivas et possideas terram quam dominus deus tuus dederit ibi.

21. Non plantabis lucum, et omnem arborum iuxta aliam domini dei tui.

22. Ne facies tibi, neque constitutes statuum; quae edidit dominus deus tuus.

## De l'idolatrie. Devoirs des juges et du roi.

1. Non immobilis dominus deo tuo ovem et bovem, in quo es macula, nisi quisque vult; quia abominatione est dominus deo tuo.

2. Cum reportari fuerit apud te, intra unam portarum tuarum quae dominus deus tuus dedit tibi, ut malum datur qui faciat malum in conspectu domini dei tui, et transgredientur illius tabernacula.

3. Vnde et serviant diis alienis, et adorant eos, solem et lumen, et omnem militiam cael, quae non precepit; et ait fati-

4. Et hoc tibi fuerit nuntiatum, audiens inquisitor diligenter, et verum esse reperies, et abominatione facta est in israel:

18. *Judices et magistris constitutes.* Quelles étaient les attributions de ces juges et de ces magistrats? Il leur revenait de rendre la justice comme on le voit d'après les règles que Moïse leur rappela dans les versets suivants. Mais les tribunaux qu'ils formaient n'étaient que d'un ordre inférieur. Ils étaient chargés en même temps de l'administration des vœux de la population, et de toute ce qui concernait l'ordre public, la sécurité des personnes et des biens, la paix publique, etc. Ils étaient aux portes de la ville, et c'est ce qui fait que dans la Bible le mot porte signifie souvent puissance, comme en français le mot *cour*, et le latin le mot *foras* (*foras*).

Cap. XVII. — 2. *Ei transgredientur portum.* Ce peccate était celui du *Décalogue*, accepté par tout Israël, et dont les premiers articles proclamaient l'unité de Dieu, son immortalité, et, par conséquent, la proscription de toute idolatrie.

19. *Magistrus.* Bonifacius in *Exodus*, c. 18, n. 25, putat hunc superbum quodcumque judicis totum unum tribunal praecedit, aut certe non potest esse superbum quodcumque judicis consenserit, nisi in iure, jure, iudicio, legi prescritione fierent. Ipsius videlicet de his disputantibus.